


Kształując zrównoważoną przyszłość

Roxanne Oclarino

foto: © JRSStone / Adobe Stock

Normy można po prostu zdefiniować jako uzgodnione sposoby działania, które zapewniają zainteresowanym stronom odpowiednie wytyczne w celu zminimalizowania ryzyka i wydajniejszego działania. Dzięki wielu kluczowym graczom zajmującym się zrównoważonym rozwojem i uwzględniającym go w swoich praktykach, ISO zapewnia przewodnik gwarantujący jednoznaczność wypowiedzi.



Świat mógł już wielokrotnie przekroczyć punkty krytyczne. Ostatnie dziesięciolecia zostały zdefiniowane wyraźnym wpływem na klimat, zwiększającym się tempem utraty różnorodności biologicznej, problemem odpadów z tworzyw sztucznych w oceanach, wymuszonym zawłaszczaniem ziemi i niestabilnością polityczną. Nowa era czeka nas wszystkich, ale musimy poznać wpływ naszych wyborów i działań, aby niezachwianie stawić czoła przyszłości, zanim będzie za późno.

W 2015 roku Organizacja Narodów Zjednoczonych (ONZ) opracowała Agendę 2030, której podstawę stanowi 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju (*Sustainable Development Goals* – SDGs), aby zająć się najpilniejszymi problemami na naszej planecie. To ustanowiło wspólny cel zmierzający do przyszłości, pokoju i dobrobytu dla świata, to także pilne wezwanie ludzkości do wzięcia udziału w globalnym partnerstwie na rzecz zrównoważonego rozwoju – klucza, który otworzy naszą przyszłość.

World Wide Fund for Nature (WWF) informuje, że cele zrównoważonego rozwoju stają się teraz uniwersalnym językiem rządów, organizacji pozarządowych i przedsiębiorstw w ramach współpracy w zakresie wspólnych celów zrównoważonego rozwoju, zaangażowania, wyników i skutków. Podkreśla także

odpowiedzialność sektora prywatnego za rozwiązywanie problemów społecznych i środowiskowych w swoich łańcuchach dostaw, uwzględnianie zrównoważonego rozwoju w swojej podstawowej misji biznesowej i angażowanie się w transformację szerszego sektora, którego jest częścią.

WWF wskazuje, w jaki sposób normy zrównoważonego rozwoju mogą pomóc w osiągnięciu SDGs. Stworzenie norm obejmujących zagadnienia związane ze zrównoważonym rozwojem i oferowanie organizacjom na całym świecie gotowych do tego narzędzi jest kluczem do transformacji rynku. Łączenie wielu kluczowych graczy podczas tworzenia norm uosabia wielopodmiotowe podejście, które ma ogromne znaczenie dla Agendy 2030.

Z perspektywy biznesu, McKinsey donosi, że 43% z 2 900 managerów biorących udział w badaniu/ankiecie stwierdziło, że ich firmy dostosowują zrównoważony rozwój do swoich ogólnych celów biznesowych, misji czy wartości. Managerowie ocenili redukcję odpadów na 63%, zmniejszenie zużycia energii w operacjach na 64% i zarządzanie swoją reputacją korporacyjną w zakresie zrównoważonego rozwoju na 59%. To pokazuje, że zrównoważony rozwój znajduje się również w czołówce dzisiejszych priorytetów korporacyjnych.

Czego świat teraz potrzebuje

Opracowany przez grupę ekspertów ISO Guide 82 *Guidelines for addressing sustainability in standards* zawiera wytyczne dla twórców norm dotyczące tego, w jaki sposób uwzględnić zrównoważony rozwój w procesie tworzenia, przeglądu i aktualizacji norm. Ma także na celu zwiększenie świadomości na temat zagadnień związanych ze zrównoważonym rozwojem wśród twórców norm oraz zapewnienie im systematycznego i spójnego podejścia do identyfikacji i oceny czynników zrównoważonego rozwoju, co jest bardzo istotne na każdym etapie procesu opracowywania norm.

Przewodnik został niedawno zaktualizowany i uzupełniony o informacje na temat tego, jak normy mogą wspierać SDGs w osiągnięciu zrównoważonej przyszłości. Jimmy Yoler, lider grupy roboczej, która dokonała przeglądu przewodnika, stwierdza, że Cele Zrównoważonego Rozwoju na rok 2030 były ich priorytetem, by zagwarantować, że zrównoważony rozwój (również określony w SDGs) jest uwzględniany w normach. „ISO Guide 82 ma na celu lepsze zrozumienie, czym jest zrównoważony rozwój i podkreśla wieloaspektowe podejście do rozwiązania tej kwestii w tworzeniu norm. Przewodnik stanowi cenny zasób dla twórców norm w realizacji Agendy 2030”.

Co więcej, przewodnik nie uwzględnia, w jaki sposób brać pod uwagę zrównoważony rozwój podczas kolejnych etapów pracy nad normami. Wskazuje, w jaki sposób zrównoważony rozwój można włączyć do zakresu, struktury i planu strategicznego komitetu technicznego od jego powstania, nie wspominając o promowaniu świadomości zrównoważonego rozwoju wśród kierownictwa i członków komitetu, zapewniając, że to zagadnienie będzie integralną częścią ich pracy.

Zrównoważone rozwiązania dla wszystkich

Podczas gdy SDGs wyznaczają ambitne cele na 2030 r., a krajowe priorytety rozwojowe powinny być zgodne z tą wizją, podejmowane są wspólne wysiłki, aby ją urzeczywistnić. Opracowywanie norm może być złożonym procesem, który należy dostosowywać do ciągle zmieniających się warunków i okoliczności, biorąc pod uwagę trzy filary zrównoważonego rozwoju: społeczeństwo, ekonomię i środowisko. Jest bardziej prawdopodobne, że zrównoważony rozwój zostanie osiągnięty jako całość, jeśli te trzy aspekty zostaną uwzględnione w naprawdę równoważny i spójny sposób. Działania mające na celu rozwiązanie problemów



w tych obszarach wpływają na siebie – zrozumienie ich dynamicznej współzależności ma kluczowe znaczenie dla opracowania zrównoważonych rozwiązań obejmujących wszystkie trzy filary.

Można powiedzieć, że istnieją podobieństwa w rozwiązywaniu kwestii zrównoważonego rozwoju w normach i rozwiązywaniu problemów związanych ze zrównoważonym rozwojem w firmie. Gdy wiele problemów związanych ze zrównoważonym rozwojem zostanie zidentyfikowanych jako istotne i znaczące, możliwe, że pojawi się wiele możliwych rozwiązań. W takich przypadkach mogą pojawić się konflikty, tzn. rozwiązanie jednego problemu może uniemożliwić rozwiązanie innej kwestii, a nawet wpłynąć na pogorszenie innych problemów. Twórcy norm powinni być świadomi, że może istnieć kilka odpowiednich sposobów rozwiązania tych problemów oraz, że zasoby i możliwości wdrażania poszczególnych rozwiązań mogą się znacznie od siebie różnić.

Yoler stwierdza, że w takich sytuacjach twórcy norm powinni, w miarę możliwości, zażegnać konflikty. Ewentualnie mogą rozważyć udostępnienie wielu opcji, aby użytkownicy norm byli świadomi obaw i mogli zdecydować, którą z nich zastosować. „ISO Guide 82 wzywa twórców norm do poszanowania, rozważenia i odpowiedzi na potrzeby odpowiednich interesariuszy oraz, w miarę możliwości, zaangażowania ich w wymianę pomysłów i informacji na podstawie wkładu z obszernej i zrównoważonej bazy wiedzy”, dodaje.



foto: © Surapol Usanakul / Adobe Stock

Zrównoważony rozwój w rzeczywistości

Ponieważ zrównoważony rozwój i postęp w jego kierunku są silnie uzależnione od wielu czynników, ISO Guide 82 określa metodologię, z której twórcy norm mogą korzystać przy opracowywaniu własnego podejścia do zrównoważonego rozwoju na podstawie konkretnych tematów. W tym względzie ISO/TC 17/SC 16, podkomitet techniczny ISO odpowiedzialny za normalizację jakości, wymiarów i tolerancji oraz innych istotnych właściwości odpowiednich dla stali do zbrojenia betonu, jest na dobrej drodze.

Jan Karlsen, Przewodniczący tego podkomitetu, uważa, że ISO Guide 82 to ważny dokument dla przyszłych prac. W 2019 ustalono kilka planów działania, aby włączyć kwestię zrównoważonego rozwoju do prac normalizacyjnych zgodnie z wyznaczonymi SDGs, przeprowadzono także ocenę w celu ustalenia, które plany są kluczowe dla osiągnięcia określonych celów. „ISO Guide 82 był jednym z głównych dokumentów wykorzystanych jako narzędzie do tej oceny, a członkowie komitetu uznali go za praktyczne i użyteczne narzędzie do opracowywania norm i zapewnienia ich trwałości”, uważa.

„Zgodnie z zaleceniami ISO Guide 82 uznaliśmy, że eksperci ds. zrównoważonego rozwoju odgrywają w tym względzie istotną rolę i polegamy na nich, aby poprowadzili nas we właściwym kierunku, żeby nasze przyszłe normy były zrównoważone pod każdym względem”, dodaje Karlsen.

Znaczenie norm zrównoważonego rozwoju wzrosło w ostatnich latach. Mogą one wpływać na całe systemy na wiele sposobów, usprawniając dialog między wieloma interesariuszami w całym sektorze. To może prowadzić do stworzenia doskonalszych strategii i programów współpracy mających na celu rozwiązanie kluczowych problemów związanych ze zrównoważonym rozwojem, a także pomóc w budowaniu wzajemnego zaufania, wpływać na postawy i wzmacniać pozycję tych, którzy często są wykluczeni z decyzji, które ich dotyczą. Normy, uważane za fundament zrównoważonego rozwoju, mają na celu sprostanie najpilniejszym wyzwaniom społecznym i środowiskowym naszych czasów. Równolegle, normy wciąż ewoluują w ciągłych zmaganiach o legitymizację i wymierne skutki w praktyce. Zmiany te wskazują na złożoność wyzwań związanych ze zrównoważonym rozwojem, podkreślając ograniczenie obecnego podejścia i nieustanne dążenie do nowych, ulepszonych rozwiązań.

Normalizacja odgrywa bardzo ważną rolę w przekształcaniu naszego świata w świat zrównoważony. Włączenie kwestii zrównoważonego rozwoju do norm oznacza, że muszą być one uwzględniane w samym ich centrum. Mając na uwadze, że zrównoważony rozwój znajduje się na ciele naszej Agendy na rok 2030, twórcy norm na całym świecie są zachęceni do uwzględniania go na wszystkich etapach procesu opracowywania norm. Zgodnie z tym, ISO Guide 82 wniesie wartość dodaną, pomagając normom budować lepszą przyszłość dla nas wszystkich.

Tłum. I. P.
www.iso.org